
IL DIRIGENTE

Premesso che il Servizio Gare, tanto in sede di svolgimento delle procedure di affidamento tanto
nella successiva fase dei controlli dei requisiti dei partecipanti,  ha la necessità di procedere con
celerità  all’acquisizione  di  dati  e  documenti  contenuti  nel  Registro  delle  Imprese  e  oggetto  di
pubblicità legale, contenuti non disponibili sul sistema FVOE della competente Autorità né sul sito
verifiche PA delle Camere di Commercio;

che InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio italiane per Azioni,
ha sviluppato e mette a disposizione servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro delle Imprese,
fra cui il  Servizio Telemaco, di cui questa Amministrazione già si è avvalsa nel corso degli ultimi
anni, la cui adesione è ora scaduta;

che con nota 79820/U del 1° luglio 2025 InfoCamere ha trasmesso a questo Ente la proposta di
offerta  n.  133209-5-E11004  per  fruire  della  consultazione  via  Internet  delle  banche  dati  delle
camere di  Commercio mediante il  Servizio “Telemaco” e i servizi in esso presenti, per il canone
annuo, fino a un numero di 2.250 operazioni annuali per user, di € 1.110,00, oltre IVA;

Considerate la necessità di acquisire il servizio in questione e la congruità del canone richiesto;

Dato atto che, trattandosi di servizio  di importo inferiore a 140.000,00 euro, per l’affidamento e le
relative fasi trovano applicazione le disposizioni contenute negli articoli 50, comma 1, lettera b), e
18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche Codice);

Constatato  che,  dall’attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse
transfrontaliero certo di cui all'articolo 48, comma 2, del Codice;

che l’operatore è il soggetto ufficiale che organizza e gestisce per conto delle Camere di Commercio
i servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro delle Imprese;

Riscontrato mediante acquisizione del relativo Durc (prot. INPS 45972015 con validità fino al
19.9.2025) che la “InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane per Azioni” risulta in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali;

Rilevata l’attribuzione dell’AVCP, su richiesta di questo Ente, del CIG B7908FCFD7 ;

Dato atto altresì che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di  conflitto  d’interesse,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonietta Fabrizio;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone l’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i  termini  di  conclusione del  presente procedimento previsti  da leggi  e  regolamenti  risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visti:
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l’articolo 183 relativo alla fase di impegno della spesa;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 5
aprile 2022, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il provvedimento sindacale n. 66 del 12 luglio 2024 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2025-2027  del
Comune di Potenza;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2025-2027;

Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento;

D E T E R M I N A

 di  aderire  all’offerta  di  InfoCamere  –  Società  Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di
Commercio  Italiane  per  azione  per  il  Servizio  Telemaco e  i  servizi  in  esso  presenti,  alle
condizioni  tutti  di  cui  all’offerta  stessa  che  si  allega  alla  presente  determinazione  –  CIG
B7908FCFD7; 

 di  impegnare in  favore della  società  sopra indicata  (partita  Iva 02313821007) la  spesa di  €
1.354,20, IVA compresa, costituente il canone annuo; 

 di imputare la suddetta spesa sul Bilancio 2025-2027 - annualità 2025 - Centro di responsabilità
001 – C.d.C. 103 – Capitolo 001300/013;

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line del
Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti”.

              Il Titolare  E.Q.                                                                                     Il Dirigente
     dott.ssa Antonietta  Fabrizio                                                           dott. Claudio Antonio Mauro

                                                                                                                    


		2025-07-28T11:00:26+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




